d'ordonner, de régler tout ce qu'on y représentera. Dans un travail dramatique de Johann Eriginger, sur la parabole de l'homme riche et du Lazare, on trouve parmi les personnages que l'auteur met en scène et dont un avertissement, placé en tête de l'ouvrage, définit les attributions, l'acteur (actor), c'est-à-dire celui qui récite le prologue, puis invente et règle tout ce qui vient après; l'argumentateur (argumentator), c'est-à-dire celui qui expose le sujet de la pièce et en donne en quelque sorte le sommaire; puis le conclusor, c'est-à-dire celui qui vient à la fin conclure l'action scénique et en tirer la moralité.

(1) J'en ai donné le texte précédemment. (Voy. page 8 en note.)

(2) Texte de la grande Danse Macabre des hommes et des femmes, imprimée à Troyes par Nicolas le rouge, en 1528. Le texte de ces vers est presque entièrement conforme à celui de l'édition de 1485, réputée la plus ancienne.

(3) Texte de la grande Danse Macabre des hommes et des femmes, historisée et renouvelée de vieux gaulois en langage le plus poily de notre temps, etc., etc., à Troyes, chez Jacques Oudots. d. (1641). Comme on peut le voir ci-dessus, le langage renouvelé est bien inférieur au vieux langage gaulois.

(4) Ovide faisant parler dans ses métamorphoses Orphée qui redemande Eurydice aux divinités infernales, lui met dans la bouche ces mots :

Omnia debeamur vobis : paulumque morati,
 Serius aut citius seidem properamus ad unam.
 Tendimus huc omnes : hæc est domus ultima, vosque
 Humanæ generis longissima regna tenetis.
 (OVID. Metam. l. X, v. 32.)

Data manent omniais. Omniais expectat avarus
 Portitor : et turbæ vix satis una ratis.
 Tendimus huc omnes : metam properamus ad unam :
 Omnia sub leges mors vocat atra suas.
 (AD. LIVIAN, v. 357 - 360.)

« Ad hanc legem natus es : hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc majoribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te accidet. Quantus te populus moriturorum sequetur ! Quantus comitabitur ! multa milia hominum et animalium hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animam vario mortis genere emittunt. Quomodo a fabula, sic vita : non quam diu, sed quam bene, acta sit, refert. »
 SENECA, Ep. 77.

La mort est le dernier cas, c'est-à-dire l'ablatif, que personne ne peut décliner (recueil allemand). La mort est un charneau-noir qui s'agenouille devant toutes les portes (proverbe turc).

(6) Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas
 Regumque turres
 (HOR. lib. I, Od. 4.)
 Æqua tellus
 Pauperi recluditur
 Regumque pueris
 (HOR. lib. II, Od. 18.)
 Omnia mors æquat.
 (CLAUD. lib. II, de Raptu Proserp.)
 Ibi impii cessant irrequiete : et ibi quiescant labores violentiæ.
 Simul vinciti tranquilli sunt : non audiunt vocem exactoris.
 Parvus et magnus ibi est : et servus liber a Domino suo.
 (JOB. chap. III, v. 17-19.)